

An Giang, ngày 05 tháng 10 năm 2021

VP.Đ.ĐBQH & HĐND TỈNH AG	
DEN	Ngày: 20/10/2021
Số:	A615
Chuyển:	DC.80N
Lưu hồ sơ số:	(Trình tại kỳ họp cuối năm 2021 HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026)

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021

(Trình tại kỳ họp cuối năm 2021 HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-HĐND ngày 21/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang về tổ chức kỳ họp cuối năm 2021 HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang báo cáo Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 như sau:

#### I. Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 (từ 01/10/2020 đến 30/9/2021)

##### 1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- Về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 11.046 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 18.249 trong đó: Số cũ chuyển sang là 6.349 việc; Số thụ lý mới là 11.900 việc. Sau khi trừ đi số ủy thác 194 việc; số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 04 việc, tổng số phải thi hành là 18.051 việc. Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 13.080 việc, chiếm **72,46%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 4.971 việc, chiếm 27,54% trong tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 10.740 việc; đạt tỷ lệ **82,11%** (tăng 1,02% so với năm 2020), vượt **0,61%** so với chỉ tiêu của Tổng cục giao (81,5%).

##### - Về tiền

Tổng số giải quyết là 4.238 tỷ 071 triệu 209 nghìn đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang là 2.583.525.290 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 1.654.545.919 nghìn đồng. Sau khi trừ đi số ủy thác là 396.698.894 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 1.410 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 3.841.370.905 nghìn đồng. Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 1.438.175.171 nghìn đồng, chiếm **37,44%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 2.403.195.734 nghìn đồng, chiếm 62,56% trong tổng số phải thi hành.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 724.528.330 nghìn đồng, đạt tỷ lệ **50,38%**; vượt **10,28%** so với chỉ tiêu của Tổng cục giao (40,1%);

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2021 tiếp tục phát huy, cơ quan thi hành án dân sự địa phương đã xuất sắc vượt cả 02 chỉ tiêu cứng do Tổng cục Thi hành án dân sự giao (**về việc, giải quyết xong 10.740 việc, đạt tỷ lệ 82,11%,**

*vượt chỉ tiêu được giao 0,61%; về tiền, giải quyết xong 724,5 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 50,38%, vượt chỉ tiêu được giao 10,28%).*

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*

Số việc phải thi hành loại này là 12.036 việc, tương ứng với số tiền là 197.910.428 nghìn đồng (*chiếm 66,68% về việc và 5,15% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành*). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 9.232 việc thu được số tiền là 68.216.963 nghìn đồng, **đạt tỷ lệ 92,04% về việc và 75,52% về tiền** (*tăng 5,62% về việc và giảm 4,86% về tiền so với năm 2020*).

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:*

Số việc phải thi hành loại này là 1.047 việc, tương ứng với số tiền là 3.194.192.427 nghìn đồng (*chiếm 5,8% về việc và 83,15% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành*). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 125 việc, thu được số tiền là 134.907.915 nghìn đồng, **đạt tỷ lệ 18,74% về việc và 27,36% về tiền** (*giảm 1,35% về việc và tăng 3,61% về tiền so với năm 2020*).

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:*

Năm 2021, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 512 trường hợp, tăng 45 trường hợp so với năm 2020, do có 124 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 388 trường hợp, giảm 17 trường hợp so với năm 2020, trong đó có 48 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, giảm 01 trường hợp so với năm 2020; số việc cưỡng chế thành công: 257, số việc cưỡng chế không thành công: 01, số việc chưa tổ chức cưỡng chế: 129.

## 2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là một trong những nhiệm vụ được quan tâm. Chính vì vậy, Ban lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh luôn quan tâm chỉ đạo, xem xét giải quyết khiếu nại. Mọi trường hợp khiếu nại liên quan đến thi hành án đều được giải quyết kịp thời, không để tình trạng đơn tồn đọng, hạn chế đến mức thấp nhất việc gây bức xúc cho công dân.

- *Về công tác tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp công dân 136 lượt; tương ứng 136 người (không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án). Trong đó, (Tỉnh: 30 lượt; Huyện: 106 lượt); Thủ trưởng đơn vị tiếp: 63 lượt; Cán bộ tiếp: 73 lượt.*

- *Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:*

Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: 346 đơn (*trong đó: 48 đơn khiếu nại; 07 đơn tố cáo; 291 phản ánh, kiến nghị*); tương ứng 346 việc (*thuộc thẩm quyền của Cục Thi hành án dân sự: 16 việc; thuộc thẩm quyền của Chi cục Thi hành án dân sự: 39 việc; thuộc thẩm quyền của các cơ quan khác: 291 việc; số lượng đơn trùng: 00*).

Kết quả: Đã giải quyết 346 việc (đạt 100% so với số đơn tiếp nhận); trong đó, đã ra quyết định giải quyết khiếu nại 33 việc; ra Thông báo đình chỉ giải quyết khiếu nại: 15 việc; chưa ra quyết định giải quyết khiếu nại đối với 00 việc; Ra quyết định đình chỉ giải quyết tố cáo: 01 việc; Kết luận tố cáo: 06 việc; chưa ra kết luận giải quyết tố cáo: 00 việc; chuyển đơn hoặc ra văn bản hướng dẫn giải quyết: 291 việc.

### 3. Công tác kiểm tra

Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang đã thực hiện đúng hướng dẫn của Tổng cục về Quy chế kiểm tra trong thi hành án dân sự theo Quyết định số 196/QĐ-TCTHADS ngày 03/3/2021 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự.

Cục đã tổ chức thực hiện Quyết định số 122/QĐ-CTHADS ngày 10/5/2021 về kiểm tra công tác thi hành án dân sự hành chính và thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021, tổ chức kiểm tra toàn diện đối với 04 Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc (*Tri Tôn; Châu Phú; Phú Tân; Thoại Sơn*); kiểm tra chuyên đề về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 02 Chi cục (*Tịnh Biên, Châu Đốc*); thực hiện kiểm tra án tín dụng ngân hàng đối với 05 đơn vị theo Quyết định số 147/QĐ-CTHADS ngày 31/5/2021 của Cục THADS (*Long Xuyên, Châu Đốc, Tịnh Biên, Châu Phú và Chợ Mới*). Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm quy định về phòng chống tham nhũng, nhưng có một số ít Chấp hành viên chậm tác nghiệp, công tác phối hợp trong thi hành án dân sự của một vài Chi cục hiệu quả chưa cao.

Về công tác tự kiểm tra: đã ban hành và thực hiện Quyết định số 175/QĐ-CTHADS ngày 21/7/2021 về việc tự kiểm tra công tác thi hành án dân sự; công tác tổ chức cán bộ; công tác tài chính kế toán, văn thư lưu trữ; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang.

Hiệu quả đạt được: Công tác tự kiểm tra, kiểm tra và công tác phối hợp các cơ quan hữu quan, cơ quan cấp trên thực hiện công tác kiểm tra theo quy định nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành công tác thi hành án dân sự trong toàn tỉnh, từ đó có những chỉ đạo kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho cấp cơ sở, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và xử lý các sai phạm nếu có.

### 4. Về quản lý chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương và công tác phối hợp với các cơ quan ban ngành hữu quan trong thi hành án dân sự

- Cục THADS tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07/12/2016 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính; Công văn số 104/UNBD-NC ngày 20/01/2017 triển khai Chỉ thị số 11-CT/TU và Công văn số 642/VPUBND-NC ngày 20/02/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg. Tranh thủ tối đa sự quan tâm của cấp Ủy, chính quyền địa phương; kịp thời báo cáo Cấp ủy, Ban Chỉ đạo THADS những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án (nhất là đối với những khó khăn trong việc tổ chức cưỡng chế THA; giao tài sản là nhà ở duy

nhất của người phải thi hành án cho người mua trúng đấu giá; người phải tháo dở nhà trả lại đất theo nội dung bản án tuyên nhưng không có nơi ở khác; tài sản là QSDĐ đã thế chấp nhưng lại cầm cố bên ngoài).

- Đôi với tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và cấp huyện đang tiếp tục hoạt động tốt. Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự đã giúp cho cơ quan thi hành án tháo gỡ được nhiều khó khăn, giải quyết nhiều vụ việc, mang lại nhiều kết quả thiết thực trong quá trình tổ chức thi hành án và là chỗ dựa vững chắc của cơ quan thi hành án khi gặp khó khăn trong công tác chuyên môn.

- Về công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự được thực hiện theo các Quy chế đã ký kết.

## **II. Những thuận lợi, khó khăn**

### **1. Thuận lợi**

- Hệ thống các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự cơ bản đã được ban hành tương đối đầy đủ.

- Công tác thi hành án dân sự luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự; sự quan tâm, tạo điều kiện của cấp Ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp của các cơ quan, hữu quan, ban ngành và chính quyền cấp cơ sở; sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ công chức các cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

- Đội ngũ cán bộ công chức thi hành án dân sự tỉnh An Giang có ý thức trách nhiệm với công việc được giao, năng nổ, tích cực không ngại khó khăn; bám sát các quy định của pháp luật để giải quyết thi hành án đạt hiệu quả.

### **2. Khó khăn**

Bên cạnh những thuận lợi, công tác thi hành án dân sự còn có những khó khăn, hạn chế sau:

- Hệ thống văn bản pháp luật, cơ chế, chính sách vẫn còn bất cập, chồng chéo, thiếu đồng bộ nên công tác thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế mặc dù đã được chú trọng nhưng kết quả vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn hạn chế; lợi dụng khiếu nại, tố cáo để xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của Chấp hành viên; nhiều trường hợp đương sự chống đối quyết liệt, trực tiếp gây tổn hại đến tính mạng, sức khỏe của Chấp hành viên và những người thi hành công vụ.

- Hệ thống kho bảo quản vật chứng, tài sản tạm giữ của cơ quan THADS tuy đã được quan tâm nhưng vẫn chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu về diện tích, trang bị và các điều kiện đảm bảo an toàn. Đến nay, một số cơ quan THADS vẫn chưa có kho vật chứng.

- Tính chất vụ việc ngày càng khó khăn và phức tạp (hầu hết các vụ việc liên quan đến bất động sản, nhà đất rất phức tạp, tài sản thi hành án đa dạng, án lớn, án chùm, liên đới đến nhiều người, tài sản người phải thi hành án phân tán nhiều nơi, một người thi hành án cho nhiều người. Tài sản đưa ra bán đấu giá một số vụ việc bị xuống cấp, tài sản là bất động sản của người phải thi hành án đang cho thuê, khi xử lý phát sinh tranh chấp...). Người dân có tâm lý e ngại khi mua tài sản thi hành án.

- Biên chế năm 2021 lại tiếp tục bị cắt giảm thêm 03 biên chế; biên chế được giao giảm còn 147 biên chế; nhưng biên chế hiện có chỉ 143. Lực lượng Chấp hành viên, cán bộ làm công tác thi hành án trình độ, năng lực chưa đồng đều. Biên chế và lượng án phải đưa ra thi hành chưa tương xứng. Vì vậy, đơn vị gặp nhiều khó khăn khi thực thi nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao.

- Phần lớn các tài sản đảm bảo trong các vụ án đã kê biên, định giá, bán đấu giá nhưng chưa bán được, phía tổ chức tín dụng không nhận tài sản để trừ vào số tiền được thi hành án sau lần giảm giá thứ 2 theo quy định dẫn đến kéo dài việc thi hành án.

- Việc giao tài sản đã bán đấu giá thành khó khăn, hầu hết phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án vì tài sản bán đấu giá là tài sản vẫn do người phải thi hành án quản lý và là chỗ ở duy nhất của người có tài sản.

- Hoạt động tín dụng, cho vay tại một số ngân hàng còn thiếu chặt chẽ trong việc kiểm tra thực địa, xác định ranh giới và tình trạng pháp lý của tài sản thế chấp, dẫn đến khi phát mãi tài sản để thi hành án mất nhiều thời gian thẩm tra, phát sinh khiếu nại, tranh chấp, đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua.

- Tính chất đơn khiếu nại, tố cáo ngày càng phức tạp. Một số trường hợp khiếu nại, tố cáo vượt cấp, khiếu nại, tố cáo đã được các cơ quan THADS giải quyết nhưng công dân vẫn tiếp tục khiếu nại, tố cáo nhiều nơi nhằm gây áp lực cho các Chấp hành viên, Lãnh đạo cơ quan THADS.

- Tác động của dịch COVID-19 đã ảnh hưởng rất lớn đến hoạt động cơ quan thi hành án cũng như tác nghiệp của Chấp hành viên trong thực hiện trình tự, thủ tục thi hành án như: việc đi công tác xuống địa phương của Chấp hành viên, công chức bị hạn chế rất nhiều, các cơ quan thi hành án địa phương không thể tổ chức cưỡng chế thi hành án, tài sản đưa ra bán đấu giá không có người mua, việc triệu tập đương sự gặp nhiều khó khăn; nhiều tác nghiệp bị gián đoạn; do các địa phương tập trung vào việc phòng, chống dịch nên các công tác phối hợp với chính quyền cơ sở gặp khó khăn và rất bị động...

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng năm 2022 và đề xuất, kiến nghị**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2022**

- Triển khai hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước; chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác

THADS, THAHC đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Quốc hội.

- Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu; đẩy nhanh tiến độ thi hành án, đôn đốc công tác giải quyết án phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu được giao.

- Tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường công tác kiểm tra công vụ đối với các đơn vị trực thuộc (đột xuất); tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp tục củng cố, hoàn thiện bộ máy, công tác tổ chức thi hành án dân sự toàn tỉnh nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị thực thi nhiệm vụ và xây dựng ngành ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra (tổn diện, chuyên đề) và phòng, chống tham nhũng; tổ chức rút kinh nghiệm sau khi thực hiện kiểm tra nhằm kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại, đảm bảo trình tự thủ tục đúng quy định pháp luật, phòng chống tiêu cực, tham nhũng trong tác nghiệp thi hành án.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong thực thi nhiệm vụ; tranh thủ tối đa sự quan tâm, hỗ trợ của Cấp ủy, chính quyền địa phương và các ngành có liên quan.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các Quy trình, Quy chế, Kế hoạch, Kết luận, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS; các quy trình theo quy định của Luật Thi hành án dân sự.

- Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân tại cơ quan thi hành án dân sự tỉnh, huyện và tích cực giải quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 18-KH/BCSĐ ngày 08/6/2021 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự và Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 “về việc cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp không uống rượu, bia trong ngày làm việc”;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về THADS, hành chính; công tác cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động THADS.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

- Kính đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo cấp ủy, UBND địa phương tích cực hỗ trợ công tác THADS và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương, tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm chính trị tại địa phương và phấn đấu đạt chỉ tiêu, nhiệm

vụ của Bộ Tư pháp và Tổng cục giao; sớm thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch đầu tư xây dựng Trụ sở và kho vật chứng Cục THADS tỉnh.

- Đề nghị các cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 07/12/2016 của Tỉnh ủy An Giang về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác thi hành án dân sự, hành chính; quan tâm hơn nữa việc lãnh đạo, chỉ đạo sát sao các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, chính quyền cơ sở để thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự.

- Đề nghị các cơ quan, ban ngành của tỉnh tăng cường hơn nữa sự phối kết hợp với các cơ quan thi hành án dân sự trong quá trình tổ chức thi hành án, góp phần giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội, xây dựng địa phương vững mạnh.

- Hội đồng PBGDPL của tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi về pháp luật thi hành án dân sự, hành chính nâng cao nhận thức trong nhân dân về việc chấp hành pháp luật.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh An Giang xin báo cáo đến Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Đ/c Nguyễn Thanh Bình - Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp cuối năm HĐND tỉnh khóa X;
- Mail: vphdndangiang@gmail.com;
- Lưu: VT, VP.

**CỤC TRƯỞNG**



Lâm Phước Nghĩa

